
DECRETO N. 28 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASST GOM NIGUARDA PER ESECUZIONE ESAMI 
DI LABORATORIO - APPROVAZIONE MODIFICHE 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
- con decreto 281/2023 l’A.S.S.T. di Mantova ha approvato la Convenzione con l’A.S.S.T. 
Grande Ospedale Metropolitano (G.O.M.) Niguarda finalizzata all’acquisizione di esami di 
laboratorio  non  eseguibili  in  Azienda  fino  al  31.12.2024,  alle  condizioni  di  cui  alla 
precedente convenzione (cfr. decr. 1207/2022), prevedendo di approvare con successivo 
atto la versione definitiva della convenzione secondo le proposte di modifica avanzate al 
G.O.M.;
- nello specifico, le richieste di modifica al G.O.M. erano le seguenti:
1.  l’applicazione  di  uno  sconto  sul  tariffario  regionale,  a  copertura  delle  spese 
amministrative, spese di prelievo, preparazione dei campioni e delle spedizioni;
2. la disponibilità ad uno specifico portale per accesso on-line dedicato al download dei 
referti, auspicando un interfacciamento per l’invio delle richieste e dei piani di lavoro;
3. la possibilità di eventuale aggiornamento dell’elenco completo aggiornato degli esami 
riportato nella Tabella della pagina sottostante con previsione che il laboratorio che esegue 
l’analisi  debba ottemperare a quanto previsto e descritto nel  Sub Allegato 5 “Gestione 
dell’erogazione delle prestazioni attraverso il “service” del DGR n. XI / 7044 -26/09/2022;
- la dott.ssa Elisa Piva – Direttore dello S.Me.L. aziendale – ha chiesto l’inserimento di un 
ulteriore  esame,  sul  Genoma  Virus  Epatite  Delta,  per  un  fabbisogno  presunto  di  20 
determinazioni all’anno;

ATTESO che il G.O.M. ha accolto le modifiche di cui ai punti 2 e 3 e ora la convenzione 
prevede quanto segue: 
1.  l’applicazione del Nomenclatore Tariffario Regionale vigente al momento della richiesta 
dell’esecuzione dell’esame;
2. la messa a disposizione dell’A.S.S.T. Mantova di un sistema di collegamento informatico 
per  rendere  disponibili  i  referti  tramite  accesso  al  portale  dedicato.  I  costi  per  la  
realizzazione del collegamento risultano essere i seguenti:

- costo per attivazione del servizio: € 2.000,00 + IVA;
- gestione annua: 1.500€ +IVA (con decorrenza all’attivazione del servizio);

3.  l’aggiornamento  dell’elenco  esami  con  l’inserimento  dell’esame  sul  Genoma  Virus 
Epatite Delta, per un costo secondo il tariffario regionale di € 91,32 a prestazione;

RITENUTO  di  approvare  la  stipulazione  della convenzione modificata  secondo  le 
condizioni di cui al testo convenzionale aggiornato e allegato al presente atto (Allegato) 
quale parte integrante e sostanziale del medesimo, con decorrenza dal 01.04.2023 e fino 
al 31.12.2024;

CONSIDERATO che il fabbisogno annuo è stimato in € 47.405,82 da contabilizzare sul 
conto  economico  n.  80200515  dei  bilanci  di  esercizio  2023-2024,  oltre  al  costo  di 
attivazione del sistema di collegamento informatico per rendere disponibili i referti tramite 



accesso al portale dedicato di € 2.000,00 + iva oltre al costo per la gestione annua del 
medesimo  sistema  di  €  1.500  +IVA (con  decorrenza  all’attivazione  del  servizio),  da 
contabilizzare  sul  conto  economico  n.  80202025  (Prestazioni  non  sanitarie  da 
ATS/ASST/IRCSS/AREU della Regione);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  approvare  le  modifiche  della  Convenzione  fra  A.S.S.T.  Mantova  e  A.S.S.T. 
G.O.M. Niguarda di seguito riportate:
➢ l’applicazione del  Nomenclatore Tariffario Regionale vigente al  momento della 

richiesta dell’esecuzione dell’esame;
➢ la  messa a disposizione dell’A.S.S.T. Mantova di  un sistema di  collegamento 

informatico per rendere disponibili  i  referti  tramite accesso al portale dedicato. I 
costi per la realizzazione del collegamento risultano essere i seguenti:

- costo per attivazione del servizio: € 2.000,00 + IVA;
- gestione annua: 1.500€ +IVA (con decorrenza all’attivazione del servizio);
➢ l’aggiornamento dell’elenco esami con l’inserimento dell’esame sul Genoma Virus 

Epatite Delta, per un costo secondo il tariffario regionale di € 91,32 a prestazione;

secondo il testo convenzionale allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo (Allegato);

2. di dare atto che, sulla base del fabbisogno annuo stimato, la spesa prevista per 
ciascun anno di validità della Convenzione è pari a € 47.405,82, da contabilizzare 
sul conto economico n. 80200515 dei bilanci di esercizio 2023-2024;



3. di dare atto, altresì, che: 
- il costo di attivazione del servizio del sistema di collegamento informatico per 
rendere disponibili i referti tramite accesso al portale dedicato è di € 2.000,00 + iva 
da contabilizzare sul conto economico n. 80202025 (Prestazioni non sanitarie da 
ATS/ASST/IRCSS/AREU della Regione) del bilancio 2024; 
- il costo per la gestione annua del sistema informatico anzidetto è di € 1.500 +IVA 
(con decorrenza all’attivazione del servizio) da contabilizzare sul conto economico 
n. 80202025  (Prestazioni  non  sanitarie  da  ATS/ASST/IRCSS/AREU  della 
Regione) dei bilanci 2023-2024;

4. di confermare la Dott.ssa Piva quale DEC della Convezione;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


